CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   , DE 2025
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Solicita ao Sr. Juscelino Filho, Ministro das
Comunicações,  informações  acerca  do
sobre  o  rombo  bilionário  nos  Correios  em
2024.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 50, § 2º, e 70 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

sejam solicitadas ao Ministério das Comunicações informações acerca do rombo

bilionário  nos  Correios,  tendo  em  vista  as  recentes  notícias  veiculadas  pela

imprensa1 2 sobre os dados financeiros da estatal:

1. Como o déficit bilionário dos Correios está impactando a continuidade

dos serviços postais e de encomendas no Brasil?

2. Existe alguma relação direta entre o rombo financeiro da estatal e as

notícias  de  que  os  Correios  estão  deixando  de  entregar

correspondências em determinadas regiões?

3. Quantas cidades ou localidades foram afetadas pela suspensão ou

atraso na entrega de correspondências nos últimos 12 meses?

1https://g1.globo.com/economia/noticia/2025/01/30/correios-elevam-deficit-das-estatais-em-2024-e-
preocupam-governo.ghtml
2https://www.poder360.com.br/poder-economia/deficit-de-r-404-bi-das-estatais-nao-e-rombo-diz-
governo-lula/

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719 *C

D2
51

41
40
51

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251414051400

RI
C

n.
11

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
12

:1
4:

54
.2

70
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

4. A justificativa apresentada pelo governo menciona que o rombo da

estatal  está  relacionado  à  queda  na  receita  com  a  taxação  das

compras internacionais3.  Entretanto,  os números demonstram que a

perda de receita foi de aproximadamente R$ 116 milhões, enquanto o

déficit total da estatal ultrapassou R$ 3,2 bilhões. Como o Ministério

das Comunicações explica essa disparidade?

5. Quais outros fatores contribuíram para esse rombo bilionário?

6. Especificamente,  qual  foi  o  impacto  do  aumento  dos  gastos  com

pessoal no déficit da empresa?

7. Houve mudanças significativas em contratos, investimentos ou outras

despesas operacionais que contribuíram para o prejuízo da estatal?

8. Quais medidas concretas o governo pretende adotar para reduzir  o

déficit dos Correios e garantir a continuidade dos serviços?

9. Há algum planejamento específico para reduzir custos operacionais e

melhorar  a  eficiência da  estatal?  Se sim,  quais  são as  diretrizes  e

prazos estabelecidos?

10.O governo considera alguma reestruturação,  privatização parcial  ou

concessão de parte dos serviços dos Correios como alternativa para

viabilizar a sustentabilidade financeira da estatal?

JUSTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) enfrenta uma das crises

financeiras mais severas de sua história, registrando um déficit de R$ 3,2 bilhões

em  2024,  o  que  representa  50%  do  prejuízo  acumulado  por  todas  as  estatais

federais.  Ao  longo  dos  últimos  meses,  surgiram relatos  preocupantes  de  que  a

estatal tem deixado de cumprir sua função básica, com a interrupção da entrega de

correspondências em diversas localidades. Diante desse cenário alarmante, faz-se

3https://www.poder360.com.br/poder-governo/correios-dizem-que-impacto-da-taxacao-das-
blusinhas-foi-de-r-22-bi/

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719 *C

D2
51

41
40
51

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251414051400

RI
C

n.
11

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
12

:1
4:

54
.2

70
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

necessário um esclarecimento detalhado por parte do Ministério das Comunicações

sobre o impacto dessa crise nas operações dos Correios, suas reais causas e as

medidas que o governo pretende adotar para reverter esse quadro.

A justificativa apresentada pelo governo para esse rombo bilionário não se

sustenta diante dos números divulgados. Embora tenha sido alegado que a nova

taxação  das  compras  internacionais  tenha  impactado  as  receitas  da  estatal,  os

dados demonstram que a perda de receita foi de aproximadamente R$ 116 milhões,

enquanto o déficit final superou R$ 3,2 bilhões. Essa disparidade sugere que outros

fatores estão agravando a crise financeira da estatal, como aumento descontrolado

de gastos com pessoal, queda na eficiência operacional e dificuldades na gestão de

contratos.  O  governo  deve  esclarecer  quais  foram  os  principais  elementos

responsáveis por esse rombo e como pretende sanear as contas da empresa.

Diante  da  gravidade  da  situação,  é  imperativo  que  o  Ministério  das

Comunicações apresente um planejamento concreto para a recuperação financeira

dos Correios, evitando a necessidade de futuros aportes públicos para cobrir déficits

operacionais. Além disso, considerando o impacto da crise sobre a qualidade dos

serviços postais e a sustentabilidade da estatal, é fundamental discutir alternativas

estruturais  que  garantam  a  viabilidade  dos  Correios  no  longo  prazo,  incluindo

possíveis reestruturações, cortes de despesas desnecessárias e privatizações.

Portanto, diante dessas considerações, encaminhamos este requerimento de

informação ao Ministro das Comunicações, buscando esclarecimentos detalhados

sobre os pontos levantados.

Sala das Sessões, em     de fevereiro de 2025.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719 *C

D2
51

41
40
51

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251414051400

RI
C

n.
11

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
12

:1
4:

54
.2

70
 -

M
es

a